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Formandsberetning 2023 – Røde Kors Præstø, Generalforsamling, 22. februar 2024 

I Røde Kors Præstø kan vi se tilbage på et travlt og spændende år, og som ny formand vil jeg sige 1000 tak 

for den varme modtagelse jeg har fået. Tak for lydhørhed og masser af ”velkommen” fra jer alle.  

 

Jeg har været meget imponeret over at møde så mange engagerede frivillige der bruger så megen tid på at 

støtte vores arbejde i Røde Kors. En kæmpestor tak for jeres uvurderlige indsats.  

Omsætningen i vores butikker bliver ved med at stige; det sikrer at vi har økonomiske midler til at fortsætte 

vores lokale aktiviteter og til at støtte internationale tiltag i tråd med Røde Kors-manifestet: ”Vi vil arbejde 

for et samfund og en verden hvor medmenneskelighed og fællesskaber binder os sammen”. 

På generalforsamlingen i marts sidste år blev bestyrelsen fornyet. Ulla Mynster og Ingrid Olsen blev valgt, og 

senere blev Lise Skinner suppleret ind. De har, sammen med Susanne Lux, Bo Munksgaard, John Elbek og 

jeg selv, udgjort bestyrelsen i 2023. 

Vibeke Michaelsen og Randi Nielsen valgte i løbet af året at trække sig fra bestyrelsesarbejdet, men de 

fortsætter som aktivitetsledere. Tak for jeres dedikerede indsats i bestyrelsen igennem årene!  

Siden generalforsamlingen er der afholdt fire bestyrelsesmøder.  De to har været med deltagelse af 

aktivitetslederne. Vi har desuden afholdt et halvdagsseminar for bestyrelsesmedlemmer og aktivitetsledere 

hvor vi diskuterede fremtidige aktivitetstiltag i afdelingen. 

Der er p.t. 136 frivillige i afdelingen, 84 % er kvinder og 16 % mænd. Der har været en tilgang af frivillige i 

2023 på 8 % (fra 126 til 136 frivillige). 

Stormfloden i oktober ramte Præstø hårdt. Mange mistede hus og hjem, og stemningen i byen var meget 

trist. Også vores Røde Kors aktivitetshus blev hårdt ramt af oversvømmelsen.  

Butikkerne i Præstø oplevede i flere uger efter stormfloden en afmatning i handelen, og det påvirkede også 

salget i vores Røde Kors-butikker. Det er glædeligt at der nu er kommet gang i salget igen. Vi åbnede 

tøjbutikken for donationer til de stormflodsramte der måtte forlade deres hus uden tøj og andre ejendele.  

Der er kommet godt gang i vores kommunekredsmøder der omfatter Røde Kors-afdelingerne i Vordingborg, 

Møn/Bogø og Præstø. Der er planen at vi sammen vil engagere os mere i samarbejdet og koordinationen 

med Vordingborg kommune - blandt andet for at sikre udviklingen af nye lokale aktivitetstiltag der 

adresserer reelle behov.  

Landsindsamlingen 
Blev koordineret af Ingrid Olsen. Vi fik et flot resultat på ca. 30.000 kr. indsamlet af 19 aktive frivillige. På 

landsplan har indsamlingen givet 14 millioner kroner.  

Alle indsamlere kom forbi Røde Kors huset med deres bøtter til optælling og fik et lille traktement som tak 

for deres indsats. Det var godt at se at mange af forældrene havde taget deres børn med ud på ruterne. 

Julehjælp 
Blev koordineret af Birgit Grunnet og Anette Brinkgaard. Der blev udleveret 21 gavekort a 900 kr. som blev 

refunderet af landskontoret. 10 ansøgere fik afslag i overensstemmelse med de ansøgningskriterier vi har 

fælles med vores afdelinger i Vordingborg og Møn. Bisca donerede flere kasser med småkager som blev 

uddelt sammen med gavekortene. Tak til Bisca. 
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Donationer 

 Fra Vordingborg Kommune fik vi netto 36.646 kr. til de to netværk 

 Familienetværket har desuden fået 36.684 fra Røde Kors’ landskontor 

 Vi fik også 5.870 fra ISOBRO til vores skovtur  

 Og vi fik 1.000 fra Inner Wheel, Sydsjælland 

 Endelig fik vi en meget flot donation på 4.083 kroner fra 4. klasserne på Præstø Skole. Vi valgte at 

videresende børnenes bidrag til støtte af Røde Kors-projekter i Malawi. 

 Gennem Røde Kors’ landskontor har vi støttet de tre venskabsprojekter Vågetjenesten, 
Sundhedsklinikken samt Myanmar med 10.000 kr. til hver. 

 

Samarbejdsaftaler 
Vi har i 2023 udviklet to samarbejdsaftaler. Den ene med BROEN Vordingborg som vi støttede med 10.000 
kr.  BROEN hjælper udsatte børn til aktiv fritid i Vordingborg kommune. 
Den anden aftale var med Haven Krisecenter i Kalvehave der støtter voldsramte kvinder og børn. Røde Kors 
butikkerne i Vordingborg, Præstø og Møn bidrager med udlevering af de mest nødvendige fornødenheder, 
for eksempel tøj og mindre møbler. 
Vi ser frem til at fortsætte det gode samarbejde i 2024. 

Tøjbutikken, Adelgade 66 
Har Lise Frohn Rasmussen som aktivitetsleder. Der er 40 frivillige, heraf 36 med faste vagter og 4 faste 
vikarer.  
Vi har haft en god tilgang af nye frivillige der har fyldt hullerne ud på flot vis så vi kan holde åbent alle 

hverdage og lørdage med ganske få undtagelser i løbet af året. 

Økonomisk er året gået rigtig godt med en samlet omsætning på 760.000 kr. hvilket giver et gennemsnitligt 
salg pr åbningsdag på 2.400 kr.  

Vi har haft fokus på at ansvaret for en flot og veldreven butik ligger hos os alle og hos den enkelte hver 
især, og ledelsen har forsøgt at skabe rammerne for at alle de frivillige også oplever det sådan. 
 
Fokus vil være at fortsætte med at øge indtjeningen, og at følge med i den samfundsbølge som går i retning 
af mere genbrug af tøj og andet til fordel for kloden. Vi har mange unge kunder som vi vil arbejde på at 
fastholde, og vi vil gerne udbygge dette kundesegment. 
 

Møbelbutikken, Adelgade 53 samt Per Thyges Torv 2 
Har Vibeke Michaelsen, Lisa Wanscher samt Ingrid Olsen som aktivitetsledere. Der er 49 frivillige tilknyttet 
butikkerne. Det har været et meget travlt år med en flot indtjening.  

Butikken på Adelgade 53 kunne i april fejre 10-års jubilæum. Det blev markeret med en reception for 
kunder og frivillige, og vi benyttede anledningen til at uddele Røde Kors årsnåle til flere af vores mangeårigt 
dedikerede frivillige. 

Møbelbutikken på Per Thyges Torv har fået dobbelt så meget plads - i alt 657 kvm. Det fejrede vi med en 
officiel åbning den 1. december hvor præsidenten for Røde Kors, Jette Runchel, klippede snoren over. 
Generalsekretær Anders Ladekarl deltog også i åbningen.  

En stor tak til vores engagerede butiksfrivillige der har arbejdet virkelig hårdt for at skabe en fin butik hvor 
møbler, bøger og andet indbo nu præsenterer sig på flotteste måde. Indretningen har krævet mange 
ressourcer og tid, men har også styrket et sjovt og givende samarbejde i forbindelse med designet af 
butikken. 
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Butiksudvidelsen har betydet et meget tilfredsstillende mersalg af møbler som var medvirkende til at vi i alt 
solgte for næsten 2 millioner kr. i 2023. Og den positive tendens synes at fortsætte. Det er glædeligt at 
kunderne er begejstrede for butikken! 
 
Bogsalget går også over al forventning og helt præcist så er vi på en 10 plads på landsplan på salg af bøger.  

Familienetværket 
Aktivitetsleder Hanne Weisbjerg. Det har været et godt år hvor omkring 8 familier har deltaget i de 
planlagte aktiviteter hver gang. Der har blandt andet været cafeeftermiddage, hyggeligt samvær med 
aktiviteter som f.eks. fremstilling af marmelade, bagning og syning samt male på sten og glas. Der har også 
været flere aktiviteter ude af huset. Årets højdepunkt var sommerferieturen som gik til Lalandia samt en 
juletur til Bakken.  
Målsætningen for 2024 er at rekruttere flere frivillige til familienetværket som kan hjælpe med at 

videreudvikle aktiviteterne samt række ud til nye familier. 

Integrationsnetværket 
Har 10 engagerede frivillige, herudover 7 syriske frivillige. På grund af sygdom varetager Lena Hoe 

aktivitetslederposten. 

Huset i Prisestræde har i en periode været lukket på grund af vandskade og der har været sygdom blandt 

vores frivillige i det forløbne år. De cafemøder der har været mulige at afholde, har været gode. 

Der har været fokus på socialt samvær, hjælp til læsning af breve fra myndigheder samt ansøgning af 

økonomisk hjælp ”En håndsrækning” og julehjælp. Vi har hjulpet med forlængelse af pas og 

opholdstilladelse samt kontakt til advokat i forbindelse med inddragelse af opholdstilladelse. 

Vi har været på Møns Klint og på guidet tur i Geocentret og året sluttede med en juletræsfest i Vordingborg 

begge med fuldt hus. Rigtig mange af vores børn deltager i aktiviteter i Præstø, 3 af vores 13-årige drenge 

spiller fodbold og har været til turnering i Ålborg, 15 går til gymnastik og en enkelt til spejder. 

Ulla Mynster og Lena Hoe har deltaget i 2 kurser: Rollen som frivillig vejleder samt ny lovgivning på 

flygtningeområdet, begge kurser i Middelfart. 

Dansk/Lektielæsning: Ulla Mynster, Lis Christensen, Jørgen Sonne, Jane Mølgaard: 

Vi læser lektier med børn og unge og underviser i dansk for voksne. Der er igennem det sidste år kommet 

10 børn og unge til lektielæsningen. Det er meget forskelligt, hvor mange der kommer gang for gang, nogle 

kommer hver gang, og andre kommer, når de har specielt vanskelige lektier.  

Der er tilknyttet 5 voksne til danskundervisningen, og det er også meget forskelligt, hvor mange der kommer 

gang for gang. Det er især deres skiftende arbejdstider, der afgør, om de kan komme. 

Vi holder lektiecafe hver onsdag fra 16 – 20. Børnene fra 16 – 18, og de voksne fra 18 – 20. Somme tider 

bliver det lidt blandet. I lang tid har vi været 2 – 3 lektiehjælpere. 2 pr. gang, men nu har vi været så heldige 

at få en pensioneret skolelærer med, som er der hver gang, så vi nu er 3 hjælpere – plus vikarmulighed. 

Ud over at læse lektier med børnene har vi meget fokus på deres trivsel. Nogle af vores børn har haft store 

faglige og trivselsmæssige problemer i skolen. I den forbindelse har vi kontaktet skolen og er blevet indbudt 

til at deltage i møder med børn, forældre og skolen. Det er et meget tilfredsstillende samarbejde. Vi har 

gode muligheder for at tale med børnene på tomandshånd og forstå deres problemer til bunds. 

Målsætningen for 2024 er også her at rekruttere flere frivillige til som kan hjælpe med at videreudvikle og 

gennemføre aktiviteterne. 
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Nørklerne 
Har Randi Nielsen som aktivitetsleder. Der er ca. 20 aktive nørklere der mødes hver tirsdag i Røde Kors 
huset til hyggeligt samvær hvor der strikkes og udveksles ideer og erfaringer. Der er rigtig god afsætning på 
tingene i vores butikker. 
Der har været fokus på børnebluser, tørklæder, pulsvarmere, huer, tæpper, pandebånd og strømper. Alt er 
strikket af doneret garn som modtages med stor tak. 

Vågetjenesten 
Vi fortsætter det gode samarbejde med Ældre Sagen om Vågetjenesten. 

Tanker for 2024: 

 Bedre koordinering med Vordingborg kommune – vedr. behov for sociale aktiviteter 

 Bedre koordinering (Røde Kors & kommune) vedrørende stormflodsberedskab – eller andre 

nødsituationer 

 Styrket bestyrelse samt øget rekruttering af frivillige til støtte og udvikling af nuværende og nye tiltag 

 Inddragelse af flere unge i vores arbejde. For eksempel "Ung i Røde Kors Præstø" 

 Øget kommunikation om vores arbejde på forskellige medieplatforme 

 Øget engagement med Præstø Handel & Erhverv i forbindelse med lokale aktiviteter, markeder mm. 

Til slut en stor tak for samarbejdet i bestyrelsen; jeg ser frem til endnu et spændende og travlt år sammen 

med jer.  

John Reinstein 


